

Số: /KH- UBND

Ngọc Liên, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 29/KH- UBND ngày 30/01/2026 của UBND tỉnh về thực hiện công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn xã năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 727/KH-SVHTTDL, ngày 09 tháng 02 năm 2026 của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 29/KH- UBND ngày 30/01/2026 của UBND tỉnh về thực hiện công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh năm 2026 ; Ủy ban nhân dân xã Ngọc Liên ban hành kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai, cụ thể hóa việc thực hiện Kế hoạch số 29/KH- UBND ngày 30/01/2026 của UBND tỉnh về thực hiện công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn xã năm 2026, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch, chủ động triển khai đồng bộ các giải pháp, đẩy mạnh phối hợp giữa các lực lượng chức năng, bảo đảm công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đạt hiệu quả thiết thực, góp phần thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương năm 2026.

2. Yêu cầu

Xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, tổ chức triển khai nghiêm túc, hiệu quả và đúng quy định.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức kiểm tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển sách lậu, văn hóa phẩm độc hại, quản lý tốt các hoạt động văn hóa, lễ hội, du lịch, dịch vụ vui chơi, giải trí trên địa bàn, đặc biệt là trong các dịp lễ tết, tại các lễ hội tín ngưỡng, tâm linh, các điểm dịch vụ, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm theo quy định.

2. Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động quảng cáo thương mại trên các phương tiện truyền thông, mạng xã hội, biển bảng ngoài trời...; phối hợp với các đơn vị có liên quan xử lý nghiêm các hành vi phát ngôn, quảng cáo sai sự thật, gây hiểu nhầm, lừa dối người tiêu dùng.

3. Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã tập trung tuyên truyền về các quy định của pháp luật trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, góp phần nâng cao nhận thức của Nhân dân, tăng cường các tin, bài viết giới thiệu về các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong công tác đấu tranh phòng, chống và tố giác buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa Xã hội

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 29/KH- UBND ngày 30/01/2026 của UBND tỉnh về thực hiện công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh năm 2026. Tổng hợp kết quả báo cáo Ban Chỉ đạo 389 của xã theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, quản lý tốt các hoạt động văn hóa, lễ hội, dịch vụ vui chơi, giải trí trên địa bàn, đặc biệt là trong các dịp lễ tết, tại các lễ hội tín ngưỡng, tâm linh.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động quảng cáo thương mại trên biển bảng ngoài trời...

2. Công an xã

- Tổ chức kiểm tra, kiểm soát, phát hiện hành vi sản xuất, mua bán xuất bản phẩm lậu, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm theo quy định.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động quảng cáo trên mạng xã hội, phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý nghiêm các hành vi quảng cáo sai sự thật, gây hiểu nhầm, lừa dối người tiêu dùng.

3. Trung tâm cung ứng dịch vụ công

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã về các quy định của pháp luật trong hoạt động sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, góp phần nâng cao nhận thức của Nhân dân, tăng cường các tin, bài viết giới thiệu về các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong công tác đấu tranh phòng, chống và tố giác buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn xã.

4. Các thôn, làng, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã

Tuyên truyền đến nhân dân, cán bộ công chức, người lao động về các quy định của pháp luật trong hoạt động sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, góp phần nâng cao nhận thức của Nhân dân trong công tác đấu tranh phòng, chống và tố giác buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 29/KH- UBND ngày 30/01/2026 của UBND tỉnh về thực hiện công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2026 xã Ngọc Liên. Chủ tịch UBND xã yêu cầu

các thôn, làng, cơ quan, đơn vị, Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL (B/c);
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND xã (B/c);
- Các thôn, cơ quan, đơn vị (T/h);
- Công an xã (T/h);
- Trung tâm CU DV công xã (T/h);
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Xuân Khánh